1

CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS

PÚBLICAS PARA MULHERES DE IRATI

Rua Coronel Pires, nº 826, Centro

Fone: (42) 3132-6211

E-mail: casadosconselhosiratipr@gmail.com

84.500-059 – Irati – PR

Ata n°034/2022. Aos vinte e quatro dias do mês de junho do ano de dois mil e vinte e dois, 1

às nove horas e onze minutos, reuniram-se na Casa dos Conselhos situada na Rua Coronel 2

Pires, n°826, Centro, anexo ao CAM, para uma reunião extraordinária, os seguintes 3

conselheiros: Fernanda Sabei de Souza Santos, Cleidenete Pereira Winkler, Rafaela 4

Taylise Didur, Marily de Fátima Traple, Sueli Aparecida Burnato, Vilma de Fátima Oliveira, 5

Tirciana Strege Bini, Denis Cezar Musial. Ouvinte: Valéria Ruppel Jatzek. A conselheira e 6

presidente Rubia Olijnyk Zarpelon Selbmann justificou sua ausência. O vice-presidente 7

Denis Cezar Musial inicia a reunião cumprimentando e agradecendo a presença de todas, 8

após, informa que conversou com a Sara e ela disse que monta e se comprometeu a 9

construir, somente solicitou o tamanho e para que seja construído o texto; e faz a sugestão 10

para que se dividam em grupos, descrevendo os serviços. Fernanda questiona se 11

chegaram todas as respostas; Valéria responde que até o momento chegaram dezesseis 12

respostas, mas algumas pessoas justificaram porque não encaminharam, mas logo 13

respondem. Marily apresenta uma opção maior para os presentes; informa que o 14

almanaque Irati é feito na letra oito, e por ser pequeno pode levar para qualquer lugar, já 15

esse exemplo que trouxe hoje não. Fernanda faz a sugestão para que primeiramente 16

realizem os textos do almanaque e após, podem decidir o tamanho, porque dependendo 17

de quantas informações tenha, é melhor um formato maior. Após conversa, os presentes 18

decidem por se dividir entre três GTs para construir a parte escrita do almanaque, o GT- 1 19

ficou responsável pela apresentação, estrutura, editorial, página do Conselho, telefones 20

úteis, interações e dicas (Marly, Fernanda e Tirciana); o GT- 2 Sistematização dos Serviços 21

de Educação, Saúde e Assistência (Denis, Vilma e Sueli) e o GT- 3 Sistematização dos 22

Serviços da Política de Responsabilização (Naiana, Rafaela e Cleidenete); a construção 23

será feita via WhatsApp, acessando os documentos do Drive que foi compartilhado no 24

grupo do CMPM; foi estabelecido o prazo de entrega do material para o dia 08 de julho (na 25

reunião ordinária do Conselho), para que os conselheiros visualizem, aprovem e após isso, 26

seja encaminhado para a Secretaria de Comunicação; é também feita a divisão de limite de 27

páginas para escrever, totalizando 24 páginas para serviços, 6 para entretenimento e 2 28

para capa e contracapa. Em seguida, os presentes discutem sobre o dia do lançamento do 29

almanaque, porque haviam estabelecido a entrega para o dia 15 de julho, porém para 30

realizar todo o processo o tempo é curo. Denis faz a sugestão de lançar próximo ao dia 07 31

de agosto, que é aniversário da Lei Maria da Penha. Tirciana questiona quantos 32

almanaques serão impressos; Denis responde que a ideia é realizar a divulgação no 33

município, em todos os equipamentos e instituições parceiras, como o GCenter que já se 34

manifestou colaborador. Após, Denis questiona se devem encaminhar o ofício para mais 35

alguma instituição, solicitando os serviços; é decidido por encaminhar para a Vera Gabardo 36

(Procuradoria da Mulher), Tirciana (Câmara da Mulher) e para a Maredy, para que ela 37

2

CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICAS

PÚBLICAS PARA MULHERES DE IRATI

Rua Coronel Pires, nº 826, Centro

Fone: (42) 3132-6211

E-mail: casadosconselhosiratipr@gmail.com

84.500-059 – Irati – PR

escreva sobre o grupo Acácias do Bem. Sem mais assuntos a tratar, o vice-presidente 38

Denis Cezar Musial encerra a reunião agradecendo a presença de todos. Eu, Valéria 39

Ruppel Jatzek, lavrei a presente ata com o término às dez horas e oito minutos, e assinei 40

junto com o vice-presidente. 41